Folha de dados técnicos
Dispositivo de alinhamento
N.º do art.: 50139665
PRK25CL1/XX-M12
Conteúdo
 -
 -
 -
 -
 -
Dados técnicos
Conexão elétrica
Notas
Outras informações
Acessórios
Leuze electronic GmbH + Co. KG info@leuze.com • www.leuze.com
Reservados os direitos de alterações
técnicas
In der Braike 1, D-73277 Owen Tel.: +49 7021 573-0 • Fax: +49 7021 573-199 por • 2024-03-30 1 /4
A imagem pode divergir
Dispositivo de alinhamento • N.º do art.: 50139665 • PRK25CL1/XX-M12
Dados técnicos
Dados básicos
Série 25C
Adequado para Sensores da série 25C
Dados óticos
Fonte de luz Laser, Vermelho
Classe de laser 1
Tamanho de ponto de luz [a distância
do sensor]
3 mm x 5 mm [1.000 mm]
Tipo de geometria do ponto de luz Elíptico
Dados elétricos
Dados de desempenho
Tensão de alimentação UB CC, Incl. ondulação residual
Ondulação residual 0 ... 15 %, De UB
Conexão
Conexão 1
Tipo de conexão Conector redondo
Tamanho da rosca M12
Tipo male
Número de polos 4 polos
Codificação Código A
Dados mecânicos
Dimensões (L x A x C) 15 mm x 42,7 mm x 30 mm
Material da carcaça Metal
Plástico
Carcaça plástico ABS
Material da cobertura da parte ótica Plástico
Peso líquido 22 g
Cor da carcaça Vermelho
Tipo de fixação Através de suporte de fixação opcional
Fixação de passagem com rosca M4
Compatibilidade do material ECOLAB
Conexão elétrica
Conexão 1
Função Alimentação de tensão
Sinal OUT
Tipo de conexão Conector redondo
Tamanho da rosca M12
Tipo male
Material PUR
Número de polos 4 polos
Codificação Código A
Pino Ocupação de pinos
1 V+
2 n.c.
3 GND
4 n.c.
Dados do ambiente
Temperatura ambiente, operação -40 ... 60 °C
Temperatura ambiente, armazena­
mento
-40 ... 70 °C
Certificações
Grau de proteção IP 67
IP 69K
Classe de proteção III
Classificação
Número da pauta aduaneira 85365019
ECLASS 5.1.4 27279210
ECLASS 8.0 27279210
ECLASS 9.0 27273607
ECLASS 10.0 27273607
ECLASS 11.0 27273607
ECLASS 12.0 27273607
ECLASS 13.0 27273607
ECLASS 14.0 27273607
ETIM 5.0 EC002498
ETIM 6.0 EC003015
ETIM 7.0 EC003015
ETIM 8.0 EC003015
ETIM 9.0 EC003015
1
2
3
4
Leuze electronic GmbH + Co. KG info@leuze.com • www.leuze.com
Reservados os direitos de alterações
técnicas
In der Braike 1, D-73277 Owen Tel.: +49 7021 573-0 • Fax: +49 7021 573-199 por • 2024-03-30 2 /4
Dispositivo de alinhamento • N.º do art.: 50139665 • PRK25CL1/XX-M12
Notas
Outras informações
Acessórios
Tecnologia de conexão - Cabos de conexão
N.º do art. Designação Artigo Descrição
50130652 KD U-M12-4A-V1-
050
Cabo de conexão Conexão 1: Conector redondo, M12, Axial, female, Código A, 4 polos
Conector redondo, LED: Não
Conexão 2: Extremidade aberta
Blindado: Não
Comprimento do cabo: 5.000 mm
Material da bainha: PVC
50130690 KD U-M12-4W-V1-
050
Cabo de conexão Conexão 1: Conector redondo, M12, Angular, female, Código A, 4 polos
Conector redondo, LED: Não
Conexão 2: Extremidade aberta
Blindado: Não
Comprimento do cabo: 5.000 mm
Material da bainha: PVC
Leuze electronic GmbH + Co. KG info@leuze.com • www.leuze.com
Reservados os direitos de alterações
técnicas
In der Braike 1, D-73277 Owen Tel.: +49 7021 573-0 • Fax: +49 7021 573-199 por • 2024-03-30 3 /4
Respeitar a utilização prevista!
 ª O produto não é um sensor de segurança e não atua para a proteção de pessoas.
 ª O produto só deve ser colocado em operação por pessoas capacitadas.
 ª Aplique o produto apenas de acordo com a sua utilização prevista.
Em caso de aplicações UL:
 ª Somente para o emprego em circuitos de corrente de «Classe 2»
 ª These proximity switches shall be used with UL Listed Cable assemblies rated 30V, 0.5A min, in the field installation, or equivalent (categories: CYJV/
CYJV7 or PVVA/PVVA7)
AVISO! RADIAÇÃO LASER – EQUIPAMENTO LASER CLASSE 1
O dispositivo cumpre os requisitos da IEC 60825-1:2007 (EN 60825-1:2007) para um produto da classe de laser 1, bem como as disposições conforme a
U.S. 21 CFR 1040.10 com os desvios correspondentes a Laser Notice No. 50 de 24.06.2007.
 ª Observe as determinações legais locais quanto à proteção contra radiação laser.
 ª Manipulações e alterações do dispositivo não são permitidas.
O dispositivo não contém nenhuma peça que deva ser ajustada ou esteja sujeita a manutenção por parte do usuário.
Um reparo pode ser efetuado apenas pela Leuze electronic GmbH + Co. KG.
Dispositivo de alinhamento • N.º do art.: 50139665 • PRK25CL1/XX-M12
Acessórios
Tecnologia de fixação - Suportes de fixação
N.º do art. Designação Artigo Descrição
50118543 BT 300M.5 Cantoneira de fixação Versão do suporte de fixação: Ângulo em forma de L
Fixação, lado da instalação: Fixação de passagem
Fixação, lado do dispositivo: Parafusável, Adequado para parafusos M4
Tipo de suporte de fixação: Ajustável
Material: Aço inox
Tecnologia de fixação - Sistemas de montagem com barras redondas
N.º do art. Designação Artigo Descrição
50117252 BTU 300M-D12 Sistema de montagem Versão do suporte de fixação: Sistema de montagem
Fixação, lado da instalação: Para barra redonda 12 mm, Fixação de aperto
por chapa
Fixação, lado do dispositivo: Parafusável, Adequado para parafusos M4
Tipo de suporte de fixação: Apertável com terminal, Ajustável, Girável em
360°
Material: Metal
Nota
 ª Uma lista com todos os artigos de acessórios disponíveis encontra-se na página da Leuze na internet, na guia Download da página de detalhes do
artigo.
Leuze electronic GmbH + Co. KG info@leuze.com • www.leuze.com
Reservados os direitos de alterações
técnicas
In der Braike 1, D-73277 Owen Tel.: +49 7021 573-0 • Fax: +49 7021 573-199 por • 2024-03-30 4 /4